PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 041/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

As Unidades Básicas de Saúde (UBS) são a primeira referência de saúde formal

procurada pela população para acompanhamento e prevenção da saúde. As UBS devem

ser instaladas perto de onde as pessoas vivem para garantir o acesso da população a

atenção básica de saúde. Sendo assim, a população das ilhas do município de

Abaetetuba encontra grande dificuldade no acesso a uma unidade básica de saúde, pois

necessitam se locomover até a sede da cidade.

Diante do exposto, vimos até a tribuna desta conceituada Casa requerer na forma

regimental, após ouvir o Plenário e obter a aprovação dos nobres colegas Vereadores e

Vereadoras, que a Mesa Executiva envie expediente à Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal FRANCINETI CARVALHO, solicitando a nobre gestora a construção de uma

UBS “Unidade de Saúde Básica” para a comunidade das ilhas no setor 2 que abrange o

Rio Cuitinhinga, Rio Panacuera e Rio Tucumandubazinho. Localidades estas que se

encontram distantes da cidade, onde está localizado o Hospital Regional e a UPA do

Município, o que torna esta obra imprescindível, principalmente nos casos de urgência

médica, dada a longa distância a ser percorrida pela comunidade ao local para ter

atendimento médico. Que da decisão da Casa seja dada divulgação pelos meios de

comunicação.

 Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mário Ferreira Fonseca” em 10 de

março de 2021.

Professora Madalena
VEREADORA - PSOL